ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3522/UBND-KGVX
V/v một số hoạt động trở lại và các biện pháp áp dụng phòng, chống dịch COVID-19
	Đà Nẵng, ngày 08 tháng 06 năm 2021

	Kính gửi:
	- Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể;
- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn;
- UBND các quận, huyện.

Căn cứ Quyết định số 2686/QĐ-BCĐQG ngày 31/5/2021 của Trưởng Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Quy định đánh giá mức độ nguy cơ và các biện pháp hành chính tương ứng trong phòng, chống dịch COVID-19”; trên cơ sở xem xét diễn biến dịch COVID-19 hiện nay trên địa bàn thành phố và kết luận cuộc họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 ngày 08/6/2021, Chủ tịch UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:
1. Trước diễn biến của dịch COVID-19 trên thế giới và trong nước còn hết sức phức tạp, có nhiều yếu tố nảy sinh, khó lường, yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn, các hội, đoàn thể, các doanh nghiệp, tổ chức và toàn thể nhân dân thành phố tiếp tục nêu cao trách nhiệm, cảnh giác cao, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là và tiếp tục chung tay triển khai quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch có hiệu quả đã thực hiện từ trước đến nay, đặc biệt là siết chặt các biện pháp kiểm soát người từ bên ngoài vào thành phố; các biện pháp phòng, chống dịch trong các khu công nghiệp, khu công nghệ cao, các cơ sở sản xuất kinh doanh; tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm; phát huy vai trò của Tổ COVID-19 cộng đồng; xây dựng kế hoạch xét nghiệm SARS-CoV-2 định kỳ...nhằm bảo vệ kết quả có được trong công tác phòng, chống dịch COVID-19 của thành phố thời gian qua, bảo đảm mục tiêu “kép” đề ra.
2. Đề nghị người dân tiếp tục hạn chế ra khỏi nhà khi không cần thiết; thực hiện nghiêm, đầy đủ quy định 5K: Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoảng cách, Không tập trung, Khai báo y tế; giữ khoảng cách an toàn tối thiểu 01 mét khi tiếp xúc.
3. Kể từ 00 giờ 00 phút ngày 09/6/2021, một số hoạt động, dịch vụ đã tạm dừng trước đây được phép hoạt động trở lại, cụ thể như sau:
3.1. Các nhà hàng, cửa hàng, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn, uống (sau đây gọi tắt là nhà hàng, quán ăn) được bán, phục vụ khách tại chỗ (đã tạm dừng trước đây theo quy định tại Công văn số 2707/UBND-KGVX ngày 06/5/2021 của UBND thành phố). Để bán, phục vụ khách tại chỗ, phải đảm bảo các điều kiện và biện pháp sau:
a) Phục vụ tối đa không quá 50% công suất của nhà hàng, quán ăn và phục vụ tại chỗ không quá 21 giờ 00 phút hàng ngày.
b) Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc hướng dẫn phòng, chống dịch tại Quyết định số 2225/QĐ-BCĐQG ngày 28/5/2020 của Trưởng Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19 về việc ban hành “Hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch COVID-19 tại trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng”, trong đó lưu ý các biện pháp:
- Xét nghiệm SARS-CoV-2 cho chủ nhà hàng, quán ăn và người làm việc tại nhà hàng, quán ăn theo kế hoạch của UBND thành phố.
- Phải ký Bản cam kết với chính quyền địa phương về thực hiện đúng các quy định, khuyến cáo về phòng, chống dịch COVID-19 của các cơ quan có thẩm quyền.
- Khuyến khích các nhà hàng, quán ăn ứng dụng khai báo y tế điện tử, sử dụng thiết bị để quét QRCode khai báo y tế.
- Đối với chủ nhà hàng, quán ăn; người chế biến, phục vụ thức ăn, đồ uống:
+ Bắt buộc khai báo y tế hàng ngày (Đối với nhà hàng đủ điều kiện thì sử dụng kiểm tra khai báo điện tử quét mã QRCode của khách hàng); thường xuyên mở ứng dụng Bluezone, Bluetooth trên smartphone (nếu có) trong suốt thời gian làm việc.
+ Bắt buộc đeo khẩu trang, găng tay trong suốt thời gian chế biến, tiếp xúc trực tiếp với thức ăn, thực phẩm, phục vụ khách hàng; giữ khoảng cách tiếp xúc trực tiếp với khách hàng.
+ Đo thân nhiệt của khách hàng trước khi vào nhà hàng, quán ăn; yêu cầu khách đến phải khai báo y tế; sát khuẩn tay hoặc rửa tay tại khu vực đã bố trí sẵn; bố trí biển báo quy định phòng, chống dịch đối với khách hàng; tại khu vực xếp hàng (nếu có) phải kẻ vạch giãn cách giữa các khách hàng.
+ Bố trí chỗ ngồi cho khách ăn, uống đảm bảo khoảng cách an toàn tối thiểu 01 mét (có thể xếp khách hàng ngồi so le, khuyến khích đặt vách ngăn giữa khách hàng). Tiến hành vệ sinh, khử khuẩn bề mặt bàn, ghế ngồi ngay sau khi mỗi lượt khách rời đi.
+ Tăng cường vệ sinh, thông khí tại các phòng và các khu vực của nhà hàng, quán ăn bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ các phòng của nhà hàng; sử dụng quạt, hạn chế sử dụng phòng kín, điều hòa (nếu có thể).
- Đối với khách hàng:
+ Cấm đến nhà hàng, quán ăn nếu có một trong các biểu hiện mệt mỏi, sốt, ho, đau rát họng, khó thở hoặc đang trong thời gian cách ly y tế tại nhà theo quy định.
+ Bắt buộc khai báo y tế khi vào nhà hàng hoặc quét QRCode để kiểm tra khai báo y tế tại các nhà hàng có sử dụng dịch vụ; thường xuyên mở ứng dụng Bluezone, Bluetooth trên smartphone (nếu có).
+ Bắt buộc đeo khẩu trang đúng cách khi đến nhà hàng, quán ăn (trừ khi ăn, uống); giữ khoảng cách tối thiểu theo quy định đối với người xung quanh; tránh tiếp xúc và hạn chế nói chuyện không cần thiết khi ăn, uống.
c) Các nhà hàng, quán ăn có quyền và trách nhiệm từ chối cung cấp dịch vụ đối với khách hàng chưa thực hiện nghiêm túc công tác phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.
3.2. Hoạt động tắm biển (đã tạm dừng trước đây theo Công văn số 2581/UBND-KGVX ngày 03/5/2021 của UBND thành phố) được hoạt động trở lại, với các điều kiện và biện pháp sau:
a) Thời gian tắm biển hàng ngày:
- Buổi sáng từ 04 giờ 30 đến không quá 07 giờ 30 phút.
- Buổi chiều từ 16 giờ 30 đến không quá 18 giờ 30 phút.
b) Chỉ tắm biển tại các khu vực được phép theo quy định và rời đi ngay sau tắm biển; không tập trung đông người trên bãi biển; cấm tụ tập vui chơi chơi thể thao, ăn, uống, bán hàng rong...tại bãi biển; giữ khoảng cách ít nhất 01 mét với người khác; đeo khẩu trang trước và ngay sau khi tắm biển xong.
c) Chưa cho phép dịch vụ tắm nước ngọt và các dịch vụ khác tại bãi biển và các khu vực công viên, vỉa hè ven biển (trừ dịch vụ trông, giữ xe, đồ đạc của khách theo quy định).
3.3. Hoạt động cắt tóc nam, nữ được hoạt động trở lại (đã tạm dừng trước đây theo Công văn số 2581/UBND-KGVX ngày 03/5/2021 của UBND thành phố), với các điều kiện và biện pháp sau:
a) Phải ký Bản cam kết với chính quyền địa phương về thực hiện đúng các quy định, khuyến cáo về phòng, chống dịch COVID-19 của các cơ quan có thẩm quyền.
b) Chủ cơ sở dịch vụ và nhân viên, thợ cắt tóc phải khai báo y tế bắt buộc hàng ngày; thường xuyên mở ứng dụng Bluezone, Bluetooth trên smartphone (nếu có) khi hoạt động dịch vụ. Bắt buộc phải đeo khẩu trang trong suốt thời gian tiếp xúc với khách.
c) Yêu cầu khách hàng phải khai báo y tế trước khi thực hiện dịch vụ.
d) Xét nghiệm SARS-CoV-2 cho chủ cơ sở dịch vụ và nhân viên, thợ cắt tóc theo kế hoạch của UBND thành phố.
3.4. Hoạt động thể thao ngoài trời không tiếp xúc trực tiếp như đi bộ, quần vợt,... được hoạt động với các điều kiện và biện pháp sau:
a) Đeo khẩu trang và giữ khoảng cách tối thiểu 01 mét khi đi bộ hoặc giải lao. Kết thúc hoạt động thể thao, rời sân chơi, sân tập ngay; không được tập trung đông người theo quy định; không tổ chức ăn, uống tại sân tập, sân chơi thể thao.
b) Khai báo y tế bắt buộc hàng ngày; thường xuyên mở ứng dụng Bluezone Bluetooth trên smartphone (nếu có).
4. Các hoạt động đang tạm dừng (trừ hoạt động nêu tại mục 3 Công văn này) vẫn tiếp tục tạm dừng cho đến khi có thông báo mới.
5. Phân công tổ chức thực hiện:
a) Người đứng đầu các sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, các cơ quan đơn vị, hội, đoàn thể căn cứ chức năng, quyền hạn, nhiệm vụ, phạm vi quản lý trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm hướng dẫn, tổ chức thực hiện, kiểm tra xử lý vi phạm các nội dung quy định tại mục 1, 2, 3, 4 Công văn này.
b) Giao Sở Tư pháp chủ trì, hướng dẫn việc xử phạt đối với hành vi vi phạm biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 quy định tại mục 3 Công văn này.
c) Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan đề xuất Kế hoạch xét nghiệm định kỳ SARS-CoV-2 để sàng lọc nguy cơ đối với các trường hợp tham gia các hoạt động trở lại nêu tại mục 3 Công văn này.
d) Giao Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các quận, huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền rộng rãi nội dung Công văn này.
Nhận được công văn này, yêu cầu các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ TW PCD (báo cáo);
- TTTU, TT HĐND TP (báo cáo);
- Các ban tham mưu, giúp việc TU; VPTU;
- Bộ Tư lệnh QK 5 (phối hợp);
- Các UV Ban TVTU;
- CT và PCT UBND TP;
- Các quận, huyện ủy;
- CVP và PCVP VP UBND TP;
- Các cơ quan thông tin, báo chí;
- Lưu: VT, KGVX.
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Nam